Дело №1-648/10 за 2018 год

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Петрозаводск 19 октября 2018 года

Петрозаводский городской суд Республики Карелия в составе:

председательствующего – судьи Михайлова Д.А.,

с участием: 

государственных обвинителей Пшеницына Д.А., Старовойтовой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитников – адвокатов Багинской Г.Ф.,

предъявившей удостоверение №392 и ордер №10/70 от 26 сентября 2018 года, участвующей в деле по назначению,

ФИО2, 

предъявившей удостоверение №462 и ордер №45/17 от 05 сентября 2018 года, участвующей в деле по назначению,

Гладких А.Е.,

предъявившей удостоверение №456 и ордер №489 от 19 октября 2018 года, участвующей в деле по назначению,

при секретаре Ивановой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

20 июня 2001 года Петрозаводским гарнизонным военным судом (с учетом изменений, внесенных постановлением Сегежского городского суда Республики Карелия от 01 ноября 2011 года) по п. «а» ч.2 ст.334 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации к 11 месяцам лишения свободы с заменой на содержание в дисциплинарной воинской части на тот же срок; освобожден 24 декабря 2001 года условно-досрочно на 4 месяца 26 дней, 

18 июня 2003 года Петрозаводским городским судом (с учетом изменений, внесенных постановлениями Петрозаводского городского суда от 19 февраля 2004 года и Сегежского городского суда Республики Карелия от 01 ноября 2011 года) по пп. «а», «г» ч.2 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации, пп. «а», «в», «г» ч.2 ст.162 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 9 годам 1 месяцу лишения свободы, в соответствии с п. «в» ч.7 ст.79 и ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору от 20 июня 2001 года к 9 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден 22 декабря 2011 года по отбытию срока; решением Сегежского городского суда Республики Карелия от 23 ноября 2011 года установлен административный надзор на срок 6 лет, 

осужденного:

12 июля 2018 года мировым судьей судебного участка №4 г.Петрозаводск за совершение 12 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 3 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в силу ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

27 июля 2018 года мировым судьей судебного участка №2 Кондопожского района Республики Карелия за совершение 5 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 2 преступлений, предусмотренных ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в силу ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору от 12 июля 2018 года к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; взят под стражу в зале суда, срок наказания исчислен с 27 июля 2018 года, зачтено в срок отбывания наказания частично отбытое наказание по приговору от 12 июля 2018 года в период с 12 июля 2018 года по 26 июля 2018 года включительно, 

в порядке ст.ст.91 и 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживавшегося, содержавшегося под стражей с 18 декабря 2017 года по 13 августа 2018 года, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении 38 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 4 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.3 ст.30, п. «г» ч.2 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 при рецидиве преступлений, предусмотренном ч.1 ст.18 Уголовного кодекса Российской Федерации, тайно похитил чужое имущество, в том числе с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, покушался на тайное хищение чужого имущества и совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, а также при опасном рецидиве преступлений, предусмотренном п. «б» ч.2 ст.18 Уголовного кодекса Российской Федерации, покушался на открытое хищение чужого имущества с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период с 17 часов 00 минут 16 августа 2017 года до 13 часов 50 минут 17августа 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, находясь в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что ФИО17 уснул, за его преступными действиями не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом собрал и тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО3 №1:

сотовый телефон 

<

данные изъяты> стоимостью 3995 рублей, находящийся в чехле-книжке 

<

данные изъяты> стоимостью 440 рублей,

часы мужские 

<

данные изъяты> стоимостью 17500 рублей,

кольцо с золотым напылением с опалом, стоимостью 370 рублей,

пару серег с золотым напылением стоимостью 400 рублей,

кулон с золотым напылением стоимостью 360 рублей,

комплект украшений, состоящий из кольца с золотым напылением, с камнем зеленого цвета, пары серег с золотым напылением и кулона с золотым напылением общей стоимостью 1250 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО3 №1 значительный ущерб на общую сумму 24315 рублей.

Он же, ФИО1 в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут 30 августа 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, взяв со стеллажа, принадлежащую Обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> упаковку одеколона мужского 

<

данные изъяты> стоимостью 8135 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1 в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 40 минут 05 сентября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала гипермаркета 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, взяв со стеллажа, принадлежащую Обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> пару полуботинок мужских 

<

данные изъяты> размер 43 стоимостью 3799 рублей 90 коп., после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты> ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1 в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 10 минут 09 сентября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала гипермаркета 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно взял со стеллажа принадлежащую ООО «

<

данные изъяты> пару полуботинок мужских 

<

данные изъяты> размер 43 стоимостью 3399 рублей 90 коп., после чего с указанным имуществом попытался с места преступления скрыться, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как, пройдя через расчетно-кассовый узел вышеуказанного гипермаркета, был задержан сотрудниками охраны. При этом находившееся при ФИО1, принадлежащее ООО 

<

данные изъяты> имущество, было изъято, распорядиться им он не смог. 

В результате преступных действий ФИО1 ООО 

<

данные изъяты> мог быть причинен ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1 в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 40 минут 12 сентября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала гипермаркета 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, взяв со стеллажа, принадлежащую Акционерному обществу 

<

данные изъяты> аккумуляторную дрель-шуруповерт 

<

данные изъяты> стоимостью 4999 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО 

<

данные изъяты> ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1 в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут 16 сентября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, собрав со стеллажей, принадлежащее Обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> имущество: 

педикюрный набор пилка 

<

данные изъяты> стоимостью 3499 рублей,

упаковку 

<

данные изъяты> стоимостью 565 рублей 50 коп.,

2 штуки тушь для ресниц 

<

данные изъяты> стоимостью 457 рублей 50 коп. за каждую,

пудру матирующую рассыпчатую для лица 

<

данные изъяты> стоимостью 396 рублей 30 коп.,

тени для век 

<

данные изъяты> стоимостью 610 рублей 30 коп, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 5986 рублей 10 коп.

Он же, ФИО1 в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 10 минут 16 сентября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом взял и тайно похитил принадлежащую Обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> куртку мужскую 

<

данные изъяты> размер 54-56 стоимостью 4499 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1 в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 10 минут 20 сентября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, взяв со стеллажа, принадлежащую Обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> пару женских ботильонов 

<

данные изъяты> размер 40 стоимостью 2999 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1 в период с 11 часов 20 минут до 11 часов 40 минут 20 сентября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, собрав со стеллажей, принадлежащее Обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> имущество:

2 бутылки ликера 

<

данные изъяты> стоимостью 1059 рублей за каждую,

6 бутылок рома 

<

данные изъяты> стоимостью 1199 рублей за каждую,

бутылку джина 

<

данные изъяты> стоимостью 1489 рублей,

бутылку напитка спиртного «

<

данные изъяты> на основе рома 35%, емкостью 0,7 л. стоимостью 1299 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 12100 рублей. 

Он же, ФИО1 в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 30 минут 02 октября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала гипермаркета 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, взяв со стеллажа, принадлежащую АО 

<

данные изъяты> бутылку коньяка 

<

данные изъяты>, емкостью 0,35 л. стоимостью 5592 рубля, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО 

<

данные изъяты> ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1 в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут 03 октября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом взял и тайно похитил принадлежащее Обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> имущество:

брюки мужские джинсовые 

<

данные изъяты> стоимостью 2990 рублей,

свитер терракотовый меланж стоимостью 1490 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 4480 рублей. 

Он же, ФИО1 в период с 14 часов 30 минут до 15часов 00 минут 05 октября 2017 года в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная о том, что является лицом, подвергнутым постановлением судьи Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 04 августа 2017 года, вступившим в законную силу 18 августа 2017 года, административному наказанию, предусмотренному ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных чч.2, 3 и 4 ст.158, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, с корыстной целью, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, собрав со стеллажей, принадлежащее Обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> имущество:

коробку пирожных 

<

данные изъяты> общим весом 450 гр. стоимостью 144 рубля 09 коп.,

2 коробки конфет 

<

данные изъяты> весом 192 гр. стоимостью 386 рублей 02 коп. за каждую,

коробку конфет 

<

данные изъяты> весом 110 гр. стоимостью 244 рубля 09 коп.,

пачку сигарет 

<

данные изъяты> стоимостью 105 рублей, 

4 пачки сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> стоимостью 145 рублей за каждую, 

3 пачки сигарет с фильтром 

<

данные изъяты> стоимостью 150 рублей за каждую, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 2295рублей 22 коп.

Он же, ФИО1 в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 40 минут 05 октября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом взял и тайно похитил принадлежащее Обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> имущество: 

мужские брюки 

<

данные изъяты> размер М стоимостью 1990 рублей,

мужскую ветровку 

<

данные изъяты> размер XS, стоимостью 3490 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 5480 рублей. 

Он же, ФИО1 в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут 09 октября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала гипермаркета 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом взял и тайно похитил принадлежащие АО 

<

данные изъяты> 2 бутылки коньяка 

<

данные изъяты> емкостью 0,35 л. стоимостью 5592 рубля за каждую, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 11184 рубля. 

Он же, ФИО1 в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 20 минут 11 октября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, собрав со стеллажей, принадлежащее Обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> имущество:

2 бутылки оливкового масла 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 л. стоимостью 549 рублей за каждую,

3 палки колбасы 

<

данные изъяты> марки 

<

данные изъяты> весом 300 гр. стоимостью 209 рублей за каждую,

2 бутылки вина красного сухого 

<

данные изъяты> емкостью 0,75 л. стоимостью 439 рублей за каждую, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 2603 рубля. 

Он же, ФИО1 в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 40 минут 12 октября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала гипермаркета 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, собрав со стеллажей, принадлежащее АО 

<

данные изъяты> имущество:

аккумуляторную дрель-шуруповерт 

<

данные изъяты> стоимостью 4990 рублей,

лобзиковую пилу 

<

данные изъяты> стоимостью 4159 рублей 90 коп., после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 9149 рублей 90 коп.

Он же, ФИО1 в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут 13 октября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, собрав со стеллажей, принадлежащее Обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> имущество:

аккумуляторную дрель-шуруповерт 

<

данные изъяты> стоимостью 7259 рублей,

бокорезы 

<

данные изъяты> 145 мм. стоимостью 1599 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 8858 рублей.

Он же, ФИО1 в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут 13 октября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, взяв со стеллажа, принадлежащую Обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> аккумуляторную дрель 

<

данные изъяты> стоимостью 12390 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1 в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 13 октября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала гипермаркета 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно взял, собрав со стеллажей, принадлежащее АО 

<

данные изъяты> имущество:

бутылку коньяка 

<

данные изъяты>, емкостью 0,7 л. стоимостью 15399 рублей,

туалетную воду 

<

данные изъяты> емкостью 50 мл. стоимостью 3699 рублей,

упаковку голубого сыра с плесенью 

<

данные изъяты> весом 2 кг. 472 гр. стоимостью 3952 рубля 73 коп., после чего с указанным имуществом попытался с места преступления скрыться, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как, пройдя через расчетно-кассовый узел вышеуказанного гипермаркета, был задержан сотрудниками охраны. При этом находившееся при ФИО1, принадлежащее АО 

<

данные изъяты> имущество, было изъято, распорядиться им он не смог. 

В результате преступных действий ФИО1 АО 

<

данные изъяты> мог быть причинен ущерб на общую сумму 23050 рублей 73 коп.

Он же, ФИО1 в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 40 минут 14 октября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с корыстной целью, в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, подошел к стеллажу с продукцией, после чего перекусил проушины замка, запирающего указанный стеллаж, таким образом, открыв его, далее взял из него и тайно похитил принадлежащее Обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> имущество:

аккумуляторную дрель-шуруповерт 

<

данные изъяты> стоимостью 6999 рублей,

аккумуляторный шуруповерт 

<

данные изъяты> стоимостью 6900 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 13899 рублей.

Он же, ФИО1 в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 35 минут 16 октября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, взяв со стеллажа, принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО7 (далее по тексту приговора – ИП ФИО7) мужской кожаный планшет 

<

данные изъяты> стоимостью 7290 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ИП ФИО7 ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1 в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 10 минут 16 октября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала магазина «house», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом взял и тайно похитил принадлежащее Обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> имущество: 

толстовку мужскую, размер М стоимостью 1499 рублей,

футболку мужскую, размер М стоимостью 499 рублей,

кроссовки мужские, размер 41 стоимостью 2299 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 4297 рублей. 

Он же, ФИО1 в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 18 октября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного в помещении торгово-развлекательного комплекса 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно взял со стеллажа принадлежащую Обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> пару мужских ботинок, 42 размер стоимостью 2499 рублей, после чего убрал их в имевшуюся при нем сумку и с указанным имуществом попытался с места преступления скрыться, однако в момент, когда он, минуя расчетно-кассовую зону магазина, не оплатив вышеуказанный товар, стал выходить из торгового зала магазина, сработала рамка антикражных ворот, в связи с чем его преступные действия стали очевидными для сотрудников магазина, которые потребовали ФИО1 остановиться. 

Далее ФИО1 в тот же период, осознавая, что его преступные действия стали очевидными для сотрудников магазина, желая довести начатое им преступление до конца и удержать находящееся при нем, принадлежащее ООО 

<

данные изъяты> имущество, переориентировал свой преступный умысел с тайного на открытое хищение чужого имущества и, действуя с корыстной целью, осознавая, что его преступные действия очевидны для сотрудников магазина 

<

данные изъяты> удерживая указанное имущество, продолжил движение в сторону выхода из магазина, игнорируя при этом законные требования сотрудников магазина о возврате имущества. 

После чего ФИО1, выбежав из помещения магазина, удерживая при себе указанное имущество, продолжил скрываться с места совершения преступления, однако его преступные действия были замечены сотрудниками внутреннего контроля ТРК 

<

данные изъяты> ФИО3 №4 и ФИО3 №3, которые, услышав требования продавцов магазина 

<

данные изъяты> к ФИО1 остановиться, побежали за ним с целью пресечения совершения им преступления.

Далее ФИО1, выбежав в тоже время из помещения ТРК 

<

данные изъяты> на уличную парковку, прилегающую к 

<

данные изъяты>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая, что его преступные действия стали очевидными для сотрудников внутреннего контроля ТРК 

<

данные изъяты> ФИО3 №4 и ФИО3 №3, желая довести начатое им преступление до конца и удержать находившиеся при нем, принадлежащие ООО 

<

данные изъяты> имущество, реализуя свой преступный умысел на открытое хищение чужого имущества, с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, с корыстной целью, желая подавить возможное сопротивление со стороны ФИО3 №4 и ФИО3 №3, тем самым, облегчить совершение преступления, направил в их сторону неустановленный предмет, угрожая, таким образом, применить к ним насилие, не опасное для жизни и здоровья. Однако, не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан ФИО3 №3 и ФИО3 №4, находившееся при нем вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО 

<

данные изъяты> на сумму 2499 рублей было изъято, распорядиться им он не смог. 

Таким образом, ФИО1 своими действиями пытался открыто похитить имущество ООО 

<

данные изъяты> на сумму 2499 рублей, с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, к ФИО3 №3 и ФИО3 №4

В результате своих преступных действий ФИО1 мог причинить ООО 

<

данные изъяты> ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО1 в период с 21 часа 10 минут до 21 часа 40 минут 21 октября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала гипермаркета 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, взяв со стеллажа, принадлежащую АО 

<

данные изъяты> бутылку коньяка 

<

данные изъяты> емкостью 0,7 л. стоимостью 14990 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО 

<

данные изъяты> ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО1 в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут 23 октября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно собрал со стеллажей принадлежащее ООО 

<

данные изъяты> имущество:

2 бутылки виски 

<

данные изъяты> емкостью 0,7 л. стоимостью 1329 за каждую,

2 упаковки пивного набора 

<

данные изъяты> весом 100 гр. стоимостью 159 рублей за каждую, после чего с указанным имуществом попытался с места преступления скрыться, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как, пройдя через расчетно-кассовый узел вышеуказанного магазина, был задержан сотрудниками охраны. При этом находившееся при ФИО1, принадлежащее ООО 

<

данные изъяты> имущество, было изъято, распорядиться им он не смог. 

В результате преступных действий ФИО1 ООО 

<

данные изъяты> мог быть причинен ущерб на общую сумму 2976 рублей. 

Он же, ФИО1 в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 10 минут 31 октября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала гипермаркета 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, взяв со стеллажа, принадлежащую АО 

<

данные изъяты> бутылку виски 

<

данные изъяты> стоимостью 5999 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО 

<

данные изъяты> ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1 в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 10 минут 01 ноября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, собрав со стеллажей, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО3 №2 (далее по тексту приговора – ИП ФИО3 №2) имущество:

женский ботинок 

<

данные изъяты> размер 38 стоимостью 8490 рублей,

женский ботинок 

<

данные изъяты> размер 40 стоимостью 8490 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ИП ФИО3 №2 ущерб на общую сумму 16980 рублей.

Он же, ФИО1 в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 10 минут 02 ноября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, взяв со стеллажа, принадлежащий Обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> блок питания 

<

данные изъяты> стоимостью 20499 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1 в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 00 минут 03 ноября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала гипермаркета 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, взяв со стеллажа, принадлежащую АО 

<

данные изъяты> бутылку виски 

<

данные изъяты>. стоимостью 11199 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО 

<

данные изъяты> ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1 в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 00 минут 03 ноября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, собрав со стеллажей, принадлежащее Обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> имущество:

бутылку текилы 

<

данные изъяты> емкостью 0,7 л. стоимостью 2091 рубль 10 коп.,

бутылку текилы 

<

данные изъяты> стоимостью 1581 рубль 80 коп., после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 3672 рубля 90 коп.

Он же, ФИО1 в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 10 минут 05 ноября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, собрав со стеллажей, принадлежащее ООО 

<

данные изъяты> имущество:

бутылку виски 

<

данные изъяты> стоимостью 1049 рублей,

бутылку виски 

<

данные изъяты>. стоимостью 999 рублей,

бутылку настойки 

<

данные изъяты>. стоимостью 1340 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 3388 рублей. 

Он же, ФИО1 в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 40 минут 10 ноября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, собрав со стеллажей, принадлежащее Обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> имущество:

куртку мужскую пуховую 

<

данные изъяты> размер 50 стоимостью 7999 рублей,

брюки мужские 

<

данные изъяты> размер 48 стоимостью 2999 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 10998 рублей.

Он же, ФИО1 в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 10 минут 14 ноября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, взяв со стеллажа, принадлежащую ООО 

<

данные изъяты> бутылку виски 

<

данные изъяты> емкостью 0,75 л. стоимостью 5669 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1 в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 40 минут 20 ноября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала гипермаркета 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, взяв со стеллажа, принадлежащую АО 

<

данные изъяты> бутылку виски 

<

данные изъяты> стоимостью 13990 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1 в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 30 минут 23 ноября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, собрав со стеллажей, принадлежащее ООО 

<

данные изъяты> имущество:

бутылку виски 

<

данные изъяты> емкостью 1 л. стоимостью 1398 рублей,

бутылку бурбона 

<

данные изъяты> стоимостью 1799 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 3197 рублей.

Он же, ФИО1 в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут 25 ноября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала гипермаркета 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, взяв со стеллажа, принадлежащую АО 

<

данные изъяты> бутылку коньяка 

<

данные изъяты> стоимостью 14990 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО 

<

данные изъяты> ущерб указанную сумму. 

Он же, ФИО1 в период с 17 часов 40 минут до 20 часов 20 минут 30 ноября 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала гипермаркета 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, взяв со стеллажа, принадлежащую Обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> бутылку коньяка 

<

данные изъяты> стоимостью 13381 рубль 36 коп., после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1 в период с 18 часов 40 минут до 19 часов 10 минут 05 декабря 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала гипермаркета 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, взяв со стеллажа, принадлежащую АО 

<

данные изъяты> бутылку виски 

<

данные изъяты>. стоимостью 13990 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО 

<

данные изъяты> ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1 в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут 12 декабря 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, взяв со стеллажа, принадлежащую ООО 

<

данные изъяты> бутылку коньяка 

<

данные изъяты> стоимостью 6299 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1 в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 12 декабря 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, взяв со стеллажа, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты> стоимостью 16499 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1 в период с 11 часов 45 минут до 12 часов 15 минут 13 декабря 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно взял со стеллажа принадлежащий Обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> телевизор 

<

данные изъяты> стоимостью 9990 рублей, после чего с указанным имуществом попытался с места преступления скрыться, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как, пройдя через расчетно-кассовый узел вышеуказанного магазина, был задержан сотрудниками охраны. При этом находившееся при ФИО1 и принадлежащее ООО 

<

данные изъяты> имущество было изъято, распорядиться им он не смог. 

В результате преступных действий ФИО1 ООО 

<

данные изъяты> мог быть причинен ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО1 в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 40 минут 13 декабря 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, взяв со стеллажа, принадлежащую индивидуальному предпринимателю ФИО9 (далее по тексту приговора – ИП ФИО9) куртку 

<

данные изъяты> размер 50 стоимостью 19500 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ИП ФИО9 ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1 в период с 21 часа 40 минут до 21 часа 55 минут 13 декабря 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, взяв со стеллажа, принадлежащую ООО 

<

данные изъяты> бутылку виски 

<

данные изъяты>. стоимостью 5999 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1 в период с 21 часа 05 минут до 21 часа 22 минут 15 декабря 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, собрав со стеллажей, принадлежащее ООО 

<

данные изъяты> имущество:

10 плиток шоколада 

<

данные изъяты> весом 100 гр. стоимостью 95 рублей за каждую,

8 коробок наборов конфет 

<

данные изъяты> весом 250 гр. стоимостью 239 рублей за каждую, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 2862 рубля. 

Он же, ФИО1 в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 50 минут 17 декабря 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, взяв со стеллажа, принадлежащие ООО 

<

данные изъяты> 11 упаковок наборов конфет 

<

данные изъяты> весом 250 гр. стоимостью 349 рублей за каждую, после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 3839 рублей. 

Он же, ФИО1 в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут 17 декабря 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая, что его преступные действия неочевидны для других лиц, свободным доступом тайно похитил, собрав со стеллажей, принадлежащее Обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> имущество:

бутылку водки 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 л. стоимостью 969 рублей,

бутылку коньяка 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 л. стоимостью 649 рублей,

бутылку вина «

<

данные изъяты> емкостью 0,75 л. стоимостью 549 рублей,

бутылку столового вина 

<

данные изъяты> красное полусладкое, емкостью 0,75 л. стоимостью 599 рублей,

банку рыбных консервов 

<

данные изъяты> в масле, весом 185 гр. стоимостью 79 рублей 90 коп.,

банку рыбных консервов 

<

данные изъяты> рубленный в собственном соку, весом 185 гр. стоимостью 59 рублей 90 коп., после чего с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 2905 рублей 80 коп.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, которое он поддержал и в судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимому обвинения, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником и в присутствии последнего, последствия принятия судом соответствующего решения разъяснены и понятны, вину в совершении преступлений признает, в содеянном раскаивается. 

Принимая во внимание категорию преступлений, учитывая, что обвинение является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения.

При таких обстоятельствах вина подсудимого является доказанной, и суд квалифицирует действия ФИО1:

по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (38 преступлений) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества,

по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (4 преступления) – покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, не доведенную до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

по п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину,

п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище,

ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской федерации об административных правонарушениях,

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.2 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи. 

Подсудимым ФИО1 совершены 43 преступления небольшой тяжести, 2 преступления средней тяжести и преступление, отнесенное к категории тяжких преступлений.

ФИО1 ранее судим, в течение года до совершения преступлений привлекался к административной ответственности, по месту содержания под стражей в целом характеризуется удовлетворительно, вместе с тем, допускал незначительные нарушения режима содержания под стражей и правил внутреннего распорядка СИЗО, привлекался к дисциплинарной ответственности, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

С учетом степени общественной опасности преступления, совершенного в отношении имущества ФИО3 №1, изложенных обстоятельств его совершения и данных о личности ФИО1, который в суде пояснил, что совершению данного преступления способствовало его нахождение в состоянии алкогольного опьянения, суд признает отягчающим наказание обстоятельством совершение указанного преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, а также учитывает по всем преступлениям в качестве отягчающего наказание обстоятельства рецидив преступлений, в связи с чем отсутствуют основания для изменения категории преступлений, отнесенных к категории средней тяжести и тяжких, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств за каждое преступление суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей стороне, состояние здоровья виновного, наличие у него на иждивении малолетнего ребенка и состояние здоровья последнего; за исключением эпизода в отношении имущества ООО 

<

данные изъяты> за совершение остальных преступлений – явку с повинной; за преступления в отношении имущества ФИО3 №1, ООО 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты> (эпизоды от 05 и 09 сентября 2017 года), АО 

<

данные изъяты> (эпизоды от 12 сентября 2017 года, 09 и 13 октября 2017 года, 21 и 25 ноября 2017 года, 05 декабря 2017 года), ООО 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты> (по эпизодам от 20 сентября 2017 года, 12 и 13 декабря 2017 года), ООО 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты> ИП 

<

данные изъяты>., ООО 

<

данные изъяты> (по эпизодам от 03, 05 и 23 ноября 2017 года), ООО 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты> (эпизод от 12 декабря 2017 года), ООО 

<

данные изъяты> ИП ФИО9, ООО 

<

данные изъяты> (по эпизодам от 15 и 17 декабря 2017 года) – активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, их количество, данные о личности виновного, который ранее судим за имущественные преступления, привлекался к административной ответственности, наличие отягчающих наказание обстоятельств, суд пришел к выводу о том, что цели уголовного наказания не могут быть достигнуты определением наказания в виде штрафа, обязательных, исправительных работ и ограничения свободы, а для исправления и предупреждения совершения им новых преступлений ФИО1 нуждается в изоляции от общества, в связи с чем назначает ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы на определенный срок, не усматривая оснований для применения положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации об условном осуждении и назначении иной меры наказания. 

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.5 ст.62 и ч.2 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации, по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.3 ст.30, п. «г» ч.2 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации также положения ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Определяя наказание по совокупности преступлений, суд руководствуется ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, материальное положение виновного и наличие по приговору имущественных взысканий суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы по п. «в» и п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также в виде штрафа и ограничения свободы по ч.3 ст.30, п. «г» ч.2 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Преступления совершены ФИО1 до осуждения по приговору мирового судьи судебного участка №2 Кондопожского района Республики Карелия от 27 июля 2018 года, в связи с чем суд при назначении окончательного наказания руководствуется положениями ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для применения положений ст.64 и ч.3 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает. В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами содеянного, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, а также иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвокатов Багинской Г.Ф. и Гладких А.Е. за оказание юридической помощи при рассмотрении дела в суде, подлежат отнесению на счет бюджета Российской Федерации в соответствии с ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В соответствии со ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации причиненный имуществу гражданина и юридического лица вред полностью возмещается причинившим его лицом, в связи с чем гражданские иски потерпевших, признанные виновным, суд считает подлежащими удовлетворению в полном объеме.

С учетом общественной опасности содеянного, данных о личности ФИО1 и назначенного наказания избранная ему ранее мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу подлежит изменению на заключение под стражу в целях обеспечения исполнения приговора.

По правилам ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296, 297, 299, 302, 304, 307-309 и 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении 38 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 4 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, преступления, предусмотренного ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.2 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы:

за каждое из 38 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – на срок 1 (один) год, 

за каждое из 4 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – на срок 9 (девять) месяцев,

по п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – на срок 2 (два) года,

по п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – на срок 2 (два) года,

по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – на срок 6 (шесть) месяцев, 

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.2 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации – на срок 3 (три) года.

В силу ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений определить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №2 Кондопожского района Республики Карелия от 27 июля 2018 года окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять с 19 октября 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 18 декабря 2017 года по 20 сентября 2018 года включительно, с 19 октября 2018 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений п. «а» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка №2 Кондопожского района Республики Карелия от 27 июля 2018 года, с 21 сентября 2018 года по 18 октября 2018 года включительно.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения причиненного преступлениями имущественного ущерба в пользу:

ФИО3 №1 – 24315 рублей, 

ФИО7 – 7290 рублей,

ФИО3 №2 – 16980 рублей,

ФИО9 – 19500 рублей,

АО 

<

данные изъяты> 106082 рубля 90 коп.,

ООО 

<

данные изъяты> – 2905 рублей 80 коп.,

ООО 

<

данные изъяты> – 9304 рубля,

ООО «

<

данные изъяты> – 30067 рублей,

ООО 

<

данные изъяты> – 3799 рублей,

ООО 

<

данные изъяты> –5986 рублей 10 коп.,

ООО 

<

данные изъяты> – 4499 рублей,

ООО 

<

данные изъяты> – 2999 рублей, 

ООО 

<

данные изъяты> – 8135 рублей,

ООО 

<

данные изъяты> – 4480 рублей,

ООО 

<

данные изъяты> – 2295 рублей 22 коп.,

ООО «

<

данные изъяты> – 5480 рублей, 

ООО 

<

данные изъяты> – 8858 рублей,

ООО 

<

данные изъяты> – 12390 рублей,

ООО 

<

данные изъяты> – 13899 рублей, 

ООО 

<

данные изъяты> – 4279 рублей,

ООО 

<

данные изъяты> –10257 рублей 90 коп.,

ООО 

<

данные изъяты> – 10998 рублей,

ООО 

<

данные изъяты> – 13381 рубль 36 коп., 

ООО 

<

данные изъяты> – 36998 рублей.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор не подлежит обжалованию по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. В остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховном Суде Республики Карелия через Петрозаводский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии. 

Разъяснить осужденному право на ознакомление с протоколом судебного заседания, принесения на него замечаний. Также разъяснить, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право ходатайствовать о своем участии, заявив об этом в течение 10 суток со дня вручения копии приговора (апелляционного представления, апелляционной жалобы). 

Судья Д.А.Михайлов